安 徽 省 卫 生 健 康 委 员 会
安 徽 省 文 化 和 旅 游 厅
安 徽 省 中 医 药 管 理 局

皖卫函〔2024〕77号

关于开展安徽省中医药文化宣传教育基地建设
及全国中医药文化宣传教育基地

申报工作的通知

各市卫生健康委（中医药管理局）、文化和旅游局，省直各有关

单位：

为贯彻落实《安徽省中医药文化弘扬工程行动方案》，推进我

省中医药传承创新发展，省卫生健康委、省文化和旅游厅、省中

医药管理局决定开展新一批安徽省中医药文化宣传教育基地（以

下简称“基地”）建设及全国中医药文化宣传教育基地申报工作。

现将有关事项通知如下：

一、建设目标

在全省范围内遴选已有较好基础、历史上对中医药学术与文

化发展有较大影响的名人遗迹、历史古迹或有规模、特色的中医

— 2—

药文化展示场所，建设一批有古迹、有展馆（或陈列室）、有文物

（或文献）、有讲解、有活动的中医药文化宣传教育基地，使中医

药优秀文化得以传承和发扬。本次新建 10个左右基地。

二、申报与遴选条件

（一）有较好的基础条件，在传承中医药文化方面有重要价

值，且影响力较大的中医药类历史遗迹、古迹文物（省级以上文

物保护单位优先考虑）、非物质文化遗产项目保护单位、传习基地

（传习所），或具有悠久历史的中药“老字号”企业，或具有较大

规模在展示中医药优秀文化方面有突出表现的中医药博物馆，或

在医德医风建设方面有典型意义的现代化中医院，并具有一定规

模的中医药专题展示场所，或有与其相关的并有一定社会影响力

的典故、传说、事迹等中医药文化资源。

（二）当地政府高度重视，并能够在组织、人员、经费等方

面给予积极配合和大力支持。

（三）具有保护和发展文化基地建设的条件、能力及具体

措施。

以上基本条件需同时具备。

三、申报材料

（一）申请书：按照申报基本条件要求陈述申报理由，说明

申报目的，阐明自身特色优势。应包含建设总体规划、建设目标、

工作步骤、管理机制和保障措施等。

（二）填写《安徽省中医药文化宣传教育基地申报表》。

— 3—

（三）其他有助于说明申报项目的必要材料。

以上申报材料均一式二份，印制成册。

四、申报时间

2024年 4月 8日至 4月 30日。

五、申报、认定程序及要求

（一）自愿申报。各申报单位遵循自愿申报原则，满足申报

条件的机构，向所在县级卫生健康委（中医药局）、文化和旅游局

提出申请，并填写提交申报表（附件 2）。

（二）联合推荐。由所在市级卫生健康委（中医药局）、文化

和旅游部门择优推荐符合基地建设基本条件的场所或单位，联合

向省级卫生健康委、省文化和旅游厅、省中医药局推荐。省直单

位直接上报。

（三）专家评审。省级卫生健康委、省文化和旅游厅、省中

医药局组建专家委员会，对各市各有关单位推荐的申报材料进行

审核、论证并进行实地考察，提出评审意见和基地建设单位建议

名单。

（四）经省卫生健康委、省文化和旅游厅、省中医药局共同

研究确定基地建设单位名单，经公示无异议后由省卫生健康委、

省文化和旅游厅、省中医药局公布。

（五）基地创建时间为 2 年。基地建设任务完成后，由所在

市级卫生健康委（中医药局）、文化和旅游局提出书面申请，省级

主管部门组织有关专家验收合格后，授予“安徽省中医药文化宣

— 4—

传教育基地”牌匾。

六、推荐申报国家级基地相关要求

根据《全国中医药文化宣传教育基地管理暂行办法》，省中医

药文化宣传教育基地被确认为满 1年，符合《全国中医药文化宣

传教育基地管理基本标准（2019版）》所列条件者，可申报全国

中医药文化宣传教育基地。各市各有关单位如有申报者，请于

2024年 6月 25日前向省中医药局提出申请，省级主管部门将组

织专家进行审查核验，择优向国家中医药局推荐转报。

省卫生健康委中医药发展处

联系人：祝劲松，联系电话：0551-62998560

邮 箱：ahzyyfzc@126.com

通讯地址：合肥市屯溪路 435号，邮 编：230022。

省文化和旅游厅非遗处

联系人：谢险峰，联系电话：0551-62999137

通讯地址：合肥市包河区马鞍山路 509号，邮编：230051。

附件：1.安徽省中医药文化宣传教育基地建设指南

2.安徽省中医药文化宣传教育基地申报表

— 5—

安徽省卫生健康委员会 安徽省文化和旅游厅

安徽省中医药管理局

2024年 4月 8日

（信息公开形式：主动公开）

— 6—

附件 1

安徽省中医药文化宣传教育基地建设指南

一、范围

《安徽省中医药文化宣传教育基地建设指南》（以下简称《指

南》）适用于安徽省中医药文化宣传教育基地。

二、依据

根据《国家中医药管理局办公室关于开展印发<全国中医药

文化宣传教育基地管理暂行办法>及<全国中医药文化宣传教育

基地基本标准（2019版）>的通知》（国中医药办新函〔2019〕145

号）要求，结合我省实际，制定本指南。

三、功能

中医药文化宣传教育基地是中医药文化的重要展示场所，是

中医药文化的宣传阵地，是中医药工作者、院校学生接受中医药

传统文化和医德医风教育的课堂，是向社会普及中医药知识、加

强中医药对外交流展示的窗口。

四、形式

中医药文化基地可以各类中医药资源为依托，以多种形式为

载体，紧密围绕中医药文化主题和特色开展工作。凡符合基地标

准和要求、具备成熟完善的中医药文化宣传教育功能和能力、具

有中医药文化显著特色、在社会上有较大影响力的中医药相关机

— 7—

构，均可以开展基地建设，例如，中医药博物馆、中医药历史遗

迹遗址、教育机构、医疗机构和生产企业的中医药文化展馆、中

药企业（包括生产、种植、养殖、加工等企业）、中医药养生体验

馆等。

鼓励和支持具有创新价值的机构形式开展基地建设，不断拓

展中医药文化基地的内涵，丰富基地展示的形式和手段，扩大中

医药文化基地的社会影响力。

五、建设内容及要求

（一）具备丰富的中医药文化内涵，具有与本基地相关并有

一定社会影响力的典故、传说、事迹等，具有对其深入挖掘、整

理和研究的能力。

（二）以展示中医药文化为主题，突出本基地的特色和优势，

开展有特色的中医药文化服务与传播，具备专门的中医药文化专

题展示场所，场所面积须适应广大群众不断增长的中医药文化科

普需求，一般不少于 300平方米。

（三）具备开展中医药文化宣传教育活动及中医药健康文化

体验活动所需的配套设施和外围环境，并根据工作需要适时完善、

更新。

（四）面向社会开放，在当地具有一定的知名度和社会影响

力，具有相应的接待能力。每年接待参观不少于 5000人次，每年

开放时间不少于 200天。

（五）能够结合本基地事迹，开展形式多样、具有一定社会

— 8—

影响力的中医药文化宣传或学术活动，每年不少于 2次。

（六）具备专业的宣教队伍，宣教人员应具备中医药专业学

历或接受过专门的中医药知识培训。

（七）建有介绍本基地的网站或网页，内容丰富，更新及时。

（八）具有与本基地相关的文化产品（如研究论著、科普读

物、综合画册、音像制品等），产品特色突出，具有本基地特色。

（九）具备健全的中医药文化基地管理制度，每年均制定基

地工作计划。

（十）具备保护和发展中医药文化基地的经费和保障措施。

— 9—

附件 2

安徽省中医药文化宣传教育基地

申 报 表

基 地 名 称

申 报 单 位

填 表 日 期

安徽省卫生健康委 安徽省文化和旅游厅

安徽省中医药管理局

— 10—

申报单位 单位性质

单位地址 邮政编码

联系人 电话 填报日期

申报

理由

及

特色

简介

— 11—

申报

单位

意见
（盖章）

年 月 日

县级

初审

意见

卫生健康委

（盖章）

年 月 日

文化和旅游局

（盖章）

年 月 日

市级

复审

意见

卫生健康委

（盖章）

年 月 日

文化和旅游局

（盖章）

年 月 日

省级

审批

意见

卫生健康委 文化和旅游厅 中医药管理局

（盖章）

年 月 日

— 12—

校对：祝劲松

安徽省卫生健康委办公室 2024年 4月 8日印发

	关于开展安徽省中医药文化宣传教育基地建设及全国中医药文化宣传教育基地
	申报工作的通知